[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                                  Moção  n.º 24 - 2019
Considerando que ter o hábito de ler, seja por prazer, seja para estudar ou para se informar, a prática da leitura aprimora o vocabulário e dinamiza o raciocínio e a interpretação.
Considerando que ler é um ato de grande importância para a aprendizagem do ser humano, a leitura, além de favorecer o aprendizado de conteúdos específicos, aprimora a escrita. O contato com os livros ajuda ainda a formular e organizar uma linha de pensamento.
Considerando que o homenageado foi o idealizador em nosso município de várias atividades ligadas a cultura, ao estudo e desenvolvimento da aprendizagem, onde destacamos o concurso de oratória.
Considerando que a obra, objeto desta moção de aplausos, vai elevar e difundir o nome do nosso município a todo o estado e país.
Face aos considerandos, APRESENTAMOS à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao senhor Orlando Milan, pelo lançamento do livro “Travessias para a Liberdade” de sua autoria, lançado em cinco de abril de dois mil e dezenove, na cidade de Pariquera-Açu.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 10 de abril de 2019.

TEREZA DOS SANTOS
MÁRIO MIRANDA
MILTON TICACA

        Vereadora
      Vereador
    Vereador

ARNALDO LOURENÇO
  DORIVAL REIS

         Vereador
      Vereador

“Deus seja louvado”